
 

 

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 24 N° 270 
 

3 DE ENERO DE 2022 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/index.php?cajaI=biblioteca/index.php&cajaB=x


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

3 

 

LIBROS 

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO 

 

Código Civil y Comercial de la Nación : Comentado, anotado y concordado. Mode-

los de redacción sugeridos / coordinador Eduardo Gabriel Clusellas. – Buenos Aires : 

Astrea; FEN, 2019. – T. 9 : Ley 17.801; xxxii, 543 p. – ISBN 978-987-706-325-7 

 

 

 

 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales : Revista científica. / Universidad Nacional de La Plata. Facultad de Ciencias 

Jurídicas y Sociales. -- Buenos Aires: Thompson Reuters La Ley 

Año 18, N° 51, 2021 Ver texto 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, N° 12, diciembre de 2021 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 180, diciembre de 2021 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 112, diarios del 1 al 31 de di-

ciembre de 2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://revistas.unlp.edu.ar/RevistaAnalesJursoc/issue/view/846


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

4 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 128, diarios del 1 al 31 de diciembre de 2021 

 

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

Edición digital, N° 138, nov.-dic. de 2021 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia 

P. Grossman, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN 1851-1201 

Edición digital, N° 2021-VI, diciembre de 2021 

 

Derecho laboral y seguridad social / dir. Julio A. Grisolía. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 23, diciembre de 2021 

 

Derecho penal y procesal penal / dir. Patricia Ziffer, Mauro Divito. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0353 

Edición digital, N° 12, diciembre de 2021 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 31 de diciembre de 2021 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de diciembre de 2021 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2021-IV, fascículo N° 10, 1 de diciembre de 2021 

Edición online, t. 2021-IV, fascículo N° 11, 8 de diciembre de 2021 

Edición online, t. 2021-IV, fascículo N° 12, 15 de diciembre de 2021 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

5 

Edición online, t. 2021-IV, fascículo N° 13, 22 de diciembre de 2021 

Edición online, t. 2021-IV, fascículo N° 14, 29 de diciembre de 2021 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2022-A, año 86, diarios del 1 al 30 de diciembre de 2021 

 

La Ley. Suplemento administrativo / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 6, diciembre de 2021 

 

La Ley. Suplemento constitucional / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 6, diciembre de 2021 

 

La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – 

Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 6, diciembre de 2021 

 

La Ley Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0328-

1035 

Edición online, N° 6, diciembre de 2021 

 

La Ley Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, N° 6, diciembre de 2021 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0329-1677 

Edición online, N° 6, diciembre de 2021 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-

4362 

Edición online, N° 6, diciembre de 2021 

 

Lecciones y ensayos / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. – Buenos 

Aires : UBA. Facultad de Derecho. Departamento Publicaciones. – ISSN 2362-4620 

Edición online, N° 104, 2020 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

6 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 7, N° 11, diciembre de 2021 

 

Revista de derecho ambiental : Doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Néstor A. Cafferatta. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. ISSN 1851-1198 

Edición digital, N° 68, oct.-dic. de 2021 

 

Revista de derecho de familia y de las personas / dir. Marcos M. Córdoba, Graciela 

Medina, Néstor E. Solari. – Buenos Aires : Thomson Reuters La Ley. – ISSN 1852-

8708 

Edición digital, año 13, N° 6, diciembre de 2021 

 

Revista de derecho penal y criminología / dir. Eugenio Raúl Zafaroni. – Buenos Aires : 

Thomson Reuters La Ley. – ISSN 0034-7914 

Edición digital, año 11, N° 11, diciembre de 2021 

 

Revista de responsabilidad civil y seguros / dir. Alberto J. Bueres. – Buenos Aires : 

Thomson Reuters La Ley. – ISSN 1666-4590 

Edición digital, año 23, N° 6, diciembre de 2021 

 

Revista Derecho del Trabajo / dir. Juan José Etala (h.). – Buenos Aires : Thomson 

Reuters La Ley. – ISSN 0325-3627 

Edición digital, año 81, N° 6, noviembre de 2021 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 6 de diciembre de 2021 

Edición semanal, 13 de diciembre de 2021 

Edición semanal, 20 de diciembre de 2021 

Edición semanal, 28 de diciembre de 2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

7 

INFORMACIÓN 

 

REUNIÓN NACIONAL DE DIRECTORES DE REGISTROS DE LA PROPIEDAD 

INMUEBLE (58 : 2021 NOVIEMBRE 26 Y 27 : CIUDAD AUTÓNOMA DE BUE-

NOS AIRES) 

1) Recomendaciones. -- TEMA: Inscripciones electrónicas. Testimonios electró-

nicos Ver texto. -- TEMA: Anotación de litis prevista en el artículo 1905 del Código Civil 

y Comercial de la Nación Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/2021/RNDRP/RNDRPI-2021-1.pdf
https://www.rpba.gob.ar/files/Normas/2021/RNDRP/RNDRPI-2021-2.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

8 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 12/2021  

(Emisión 03/12/2021 ; Publ. en B.O.: 03/12/2021) 

1) Hipoteca. Plazo de caducidad de treinta y cinco años para la inscripción hipo-

tecaria sólo para aquellas que fueran inscriptas a partir del 15 de septiembre de 2016. 

Plazo de veinte años a las inscriptas con anterioridad a la fecha citada, si antes no 

hubieran sido renovadas. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, primera sec-

ción, edición digital, año 128, N° 34.809, 7 de diciembre de 2021, p. 46. Ver texto 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

LEY 15.311 

(Sanción: 28/12/2021 ; Promul.: 29/12/2021 ; Publ. en B.O.: 30/12/2021) 

2) Ley Impositiva para el ejercicio fiscal 2022. Modificación el artículo 3° de la 

Ley 10.295 (t.o. 1998) de tasas especiales por servicios registrales. -- EN: Boletín ofi-

cial de la provincia de Buenos Aires, año 112, N° 29.170, 30 de diciembre de 2021, p. 

3 Ver texto 

 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 37/2021 

(Emisión: 05/11/2020 ; Publ. en B.O.: 11/11/2020) 

3) Suspensión de la expedición de los trámites derivados de la Ley 10707, catastra-

les y geodésicos, desde el 27 de diciembre de 2021 y hasta el día 7 de enero de 2022 y 

extender la validez de los certificados catastrales solicitados durante el mes de diciembre 

de 2021. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, edición digital, año 112, 

N° 29.137, 11 de noviembre de 2021, p. 12. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/254055/20211207
https://normas.gba.gob.ar/documentos/VJ9mkpTm.pdf
https://normas.gba.gob.ar/documentos/0QML4NCZ.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

9 

CATAMARCA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2021 

(Emisión: 22/12/2021) 

4) COVID-19. Emergencia epidemiológica. Suspensión, a partir de las cero 

(00:00) horas del día 22 de diciembre de 2021 hasta el día 26 de diciembre de 2021, 

de todos los plazos de registración de documentos, trámites y el cómputo de los pla-

zos de vigencia de los certificados de dominio, en todas las circunscripciones judicia-

les. Ver texto 

 

 

NEUQUÉN (PROVINCIA) 

PODER JUDICIAL. 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2021 

(Emisión: 29/10/2021) 

5) Prestación de servicio presencial en el Registro de la Propiedad Inmueble. 

Suspensión de la limitación de ingreso de certificados, informes y documentos notaria-

les, judiciales y administrativos. Derogación de los artículos 6° y 7° de la Disposición 

Técnico Registral 1/2020 Ver texto 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 19/2021 

(Emisión: 30/11/2021) 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2021/12/DTR-10-suspensi%C3%B3n-de-plazos.pdf
http://200.70.33.130/images2/RPI/datos2021/Disp.Tec.Reg.3-21_signed.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

10 

6) Tasa Ley Convenio 8.994. Implementación de nuevos valores a partir del 6 de 

diciembre de 2021. Derogación de las Disposiciones Técnico Registrales conjuntas 10 

y 12 de 2021. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2019%20-%202021.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

11 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

1) Boleto de compraventa digital, diferencias entre contratos digitales y "contra-

tos" inteligentes / Nina Norma Noriega. -- EN: Revista de derechos reales y registral, 

N° 14, diciembre de 2021. Cita online: IJ-MMCLXIV-664 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

2) Impugnación por falsedad de los instrumentos públicos / Gabriel B. Ventura. -- 

EN: La ley, t. 2022-A, año 86, N° 2, 2 de diciembre de 2021, p. 1. Cita Online: TR LA-

LEY AR/DOC/3352/2021 

 

DERECHO NOTARIAL 

3) El sistema notarial argentino contemporáneo / Sebastián Justo Cosola. -- EN: 

Anales de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales. Universidad Nacional de La 

Plata, año 18, N° 51, 2021, p. 547 Ver texto 

 

DERECHOS REALES 

4) La apropiación como modo de adquirir el dominio en el Código Civil y Comer-

cial / Ervar Gabriel de Benedetto. -- EN: Revista de derechos reales y registral, N° 14, 

diciembre de 2021. Cita online: IJ-MMCLXIV-663 

 

5) Usufructo : Efectos de su transmisión entre vivos con referencia a su embargo 

y subasta / Belén Masci. -- EN: Anales de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales. 

Universidad Nacional de La Plata, año 18, N° 51, 2021, p. 95 Ver texto 

 

RELACIONES DE FAMILIA 

6) Causas de extinción de la comunidad conyugal / Eduardo A. Sambrizzi. -- EN: 

La ley, t. 2022-A, año 86, N° 11, 16 de diciembre de 2021, p. 1. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/3359/2021 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://revistas.unlp.edu.ar/RevistaAnalesJursoc/article/view/11541/12081
https://revistas.unlp.edu.ar/RevistaAnalesJursoc/article/view/11552/12080


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CESE DE LA UNIÓN CONVIVENCIAL 

1) Efectos patrimoniales. División de condominio. Enriquecimiento sin causa. 

Canon de alquiler. Perspectiva de género. Violencia simbólica. (Juzgado de Familia 

Nro. 10 de Mendoza, 29 de marzo de 2021. A. F. R. c. R. O. B. s/ cese de la unión 

convivencial). -- EN: Derecho de familia, N° 2021-VI, diciembre de 2021, p. 151. Cita 

Online: TR LALEY AR/JUR/111760/2021 

 

Claves para analizar los efectos patrimoniales del cese de la unión con-

vivencial con perspectiva de género / Diego Oscar Ortiz. - EN: Derecho de 

familia, N° 2021-VI, diciembre de 2021, p. 166 

 

SIMULACIÓN 

2) Juicio de alimentos. Compraventa de inmueble. Conviviente del alimentante. 

Valoración de la prueba. Legitimación de los accionantes para demandar la nulidad del 

acto. Hijo, madre y abogado de las partes. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala D, 19 de agosto de 2021. N. A., c. M. c. D. M., P. A. y otro s/ Simulación). -- 

EN: La ley, t. 2021-F, año 85, N° 208, 29 de octubre de 2021, p. 5. Cita Online: TR 

LALEY AR/JUR/123912/2021. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 7, N° 11, 

diciembre de 2021, p. 261. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/123912/2021 

 

Interesante fallo que reconoce la diferencia entre actos auténticos y au-

tenticados en escritura pública / Natalio P. Etchegaray. -- EN: Revista Có-

digo Civil y Comercial, año 7, N° 11, diciembre de 2021, p. 269. Cita Onli-

ne: TR LALEY AR/DOC/3201/2021 

 

SUCESIONES 

3) Muerte del cónyuge. Cese de la convivencia. Inexistencia de un proyecto de 

vida en común. Exclusión de la vocación hereditaria. Liquidación de la sociedad con-

yugal. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería de Santa 

Rosa, sala I, 29 de septiembre de 2021. S., M. J. c. N., G. V. s/ Ordinario). -- EN: La 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

13 

ley, t. 2022-A, año 86, N° 17, 27 de diciembre de 2021, p. 9. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/173000/2021 

 

Consecuencias de la separación de hecho en el régimen de comunidad 

frente al fallecimiento de uno de los cónyuges / Gabriel Bedrossian. -- EN: 

La ley, t. 2022-A, año 86, N° 17, 27 de diciembre de 2021, p. 9. Cita Onli-

ne: TR LALEY AR/DOC/3512/2021 

 

4) Persona fallecida en el extranjero. Bienes en la República Argentina. Cónyuge 

supérstite. Protección de la legítima. Declaratoria de herederos. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala G, 27 de septiembre de 2021. Lennon Maguire, Gerónimo 

Tomás s/ sucesión ab intestato). -- EN: Revista derecho de familia y de las personas, 

año 13, N° 6, diciembre de 2021, p. 121. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/147729/2021 

 

Testamento celebrado en el extranjero, régimen de separación de bie-

nes y el Tratado de Montevideo de Derecho Civil de 1940 / Leandro Baltar. 

-- EN: Revista derecho de familia y de las personas, año 13, N° 6, diciem-

bre de 2021, p. 123 

 

TESTAMENTO OLÓGRAFO 

5) Requisitos. Interpretación. Carta que expresa la última voluntad del causante. 

Porción disponible. Ausencia de herederos forzosos. Validez. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala I, 13 de mayo de 2021. I., H. D. s/ sucesión ab intestato). -

- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 7, N° 11, diciembre de 2021, p. 82. Cita 

Online: TR LALEY AR/JUR/32965/2021 

 

Acerca de la interpretación de los testamentos ológrafos y de la porción 

disponible / Andrea I. Podestá. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, 

año 7, N° 11, diciembre de 2021, p. 87. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/3200/2021 

 

VIOLENCIA DE GÉNERO 

6) Cese de la unión convivencial. Fijación de alimentos provisorios a favor de la 

víctima. (Juzgado de Familia, Niños y Adolescentes y Penal de Menores, La Paz, En-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

14 

tre Ríos, 30 de junio de 2021. F. L. C. c. T. R. M. s/ violencia de género). -- EN: Dere-

cho de familia, N° 2021-VI, diciembre de 2021, p. 136. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/110791/2021 

 

Cese de las uniones convivenciales en contexto de violencia de género : 

¿Prórroga del deber de asistencia o tutela anticipada de derechos patrimo-

niales? / Mariel F. Molina de Juan, Sofía Méndez Maza. -- EN: Derecho de 

familia, N° 2021-VI, diciembre de 2021, p. 140 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

15 

JURISPRUDENCIA 

 

DISOLUCIÓN DE LA COMUNIDAD DE BIENES 

1) Atribución de vivienda. Perspectiva de género. (Cámara Segunda de Apela-

ción en lo Civil y Comercial de La Plata, sala II, 7 de diciembre de 2021. G., A. B y otro 

s/ divorcio vincular por presentación conjunta). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la 

provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 17 de di-

ciembre de 2021. Ver texto 

 

POSESIÓN 

2) Reivindicación ejercida por nudas propietarias. Adquisición de la posesión con 

la extinción del usufructo. Título anterior a la desposesión. Progreso de la acción y 

rechazo de reconvención. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala 

II, 23 de diciembre de 2021. Garcia Labandal Leticia y O. c/ Lecointre Alejandro José 

s/ Acción Reivindicatoria). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos 

Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 29 de diciembre de 2021. Ver 

texto 

 

RESPONSABILIDAD CIVIL DEL ESCRIBANO 

3) Mala praxis. Liquidación de la sociedad conyugal. Falta de asesoramiento. 

Deberes del escribano. Obligación de resultado. Perspectiva de género. Daño moral. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Rosario, sala II, 8 de julio de 2021. 

O., D. F. c. T., C. E.). -- EN: Responsabilidad civil y seguros, N° 6, diciembre de 2021, 

p. 113. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/124799/2021 

 

SUCESIONES 

4) Cesión de derechos hereditarios. Diferencia con la partición. Contrato que in-

volucra un bien determinado. Forma del negocio. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil, sala I, 10 de septiembre de 2021. Moreno, Beatriz Elena s/ sucesión ab intes-

tato). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 7, N° 11, diciembre de /2021, p. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=49015&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%BA125.940).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=49088&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B067.100).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=49088&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B067.100).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

16 

144. Cita Online : TR LALEY AR/JUR/138155/2021 

 

UNIDADES FUNCIONALES 

5) Subdivisión. Consorcio de Propietarios. Conjunto inmobiliario. Irretroactividad 

de la aplicación de la ley. Acción meramente declarativa. Competencia en razón de la 

materia. Normas administrativas. Régimen territorial. Derecho de propiedad. Derechos 

adquiridos. Inconstitucionalidad. Confirmación. Costas. (Cámara de Apelaciones en lo 

Civil y Comercial de Mercedes, sala II, 13 de octubre de 2021. Anastasio, Julián Este-

ban y otro/a c. Consorcio de Prop. Country Club Atlético Bco.de la Pcia. de Bs. As. s/ 

acción declarativa (trám. sumarísimo)). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, 

año 24, N° 5.843, 14 de diciembre de 2021. Cita Online: elDial.com – AAC93D 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

17 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A. F. R. c. R. O. B. s/ cese de la unión 
convivencial, 12 

Acerca de la interpretación de los 
testamentos ológrafos y de la porción 
disponible, 13 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN, 8 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 9 
Anales : Revista científica., 3 
Anales de legislación argentina, 3 
Anastasio, Julián Esteban y otro/a c. 

Consorcio de Prop. Country Club Atlético 
Bco.de la Pcia. de Bs. As. s/ acción 
declarativa (trám. sumarísimo), 16 

Anotación de litis prevista en el artículo 
1905 del Código Civil y Comercial de la 
Nación, 7 

Baltar, Leandro, 13 
Bedrossian, Gabriel, 13 
Benedetto, Ervar Gabriel de, 11 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 4 
Boleto de compraventa digital, diferencias 

entre contratos digitales y "contratos" 
inteligentes, 11 

BUENOS AIRES (PROVINCIA), 8 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 15 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Mercedes, 16 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Rosario, 15 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Laboral y de Minería de Santa 
Rosa, 12 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 12, 13, 15 

Cámara Segunda de Apelación en lo Civil y 
Comercial de La Plata, 15 

CATAMARCA, 9 
Causas de extinción de la comunidad 

conyugal, 11 
CESE DE LA UNIÓN CONVIVENCIAL, 12 
Cese de las uniones convivenciales en 

contexto de violencia de género : 
¿Prórroga del deber de asistencia o 
tutela anticipada de derechos 
patrimoniales?, 14 

Claves para analizar los efectos 
patrimoniales del cese de la unión 
convivencial con perspectiva de género, 
12 

Clusellas, Eduardo Gabriel, 3 
Código Civil y Comercial de la Nación : 

Comentado, anotado y concordado. 
Modelos de redacción sugeridos, 3 

Consecuencias de la separación de hecho 
en el régimen de comunidad frente al 
fallecimiento de uno de los cónyuges, 13 

CONTRATOS, 11 
Cosola, Sebastián Justo, 11 
COVID-19. Emergencia epidemiológica. 

Suspensión, a partir de las cero (00:00) 
horas del día 22 de diciembre de 2021 
hasta el día 26 de diciembre de 2021, de 
todos los plazos de registración de 
documentos, trámites y el cómputo de los 
plazos de vigencia de los certificados de 
dominio, en todas las circunscripciones 
judiciales, 9 

Derecho administrativo : Revista de 
doctrina, jurisprudencia, legislación y 
práctica, 4 

Derecho de familia : Revista 
interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 4 

Derecho laboral y seguridad social, 4 
DERECHO NOTARIAL, 11 
DERECHOS REALES, 11 
Diario judicial, 4 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMOBILIARIA, 9 
DISOLUCIÓN DE LA COMUNIDAD DE BIENES, 15 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2021 

(CATAMARCA), 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 12/2021 

(RPICF), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 19/2021 

(SANTA FE-ROSARIO), 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2021 

(NEUQUÉN), 9 
DOCTRINA, 11 
El sistema notarial argentino 

contemporáneo, 11 
elDial.Com Express, 4 
Etchegaray, Natalio P., 12 
F. L. C. c. T. R. M. s/ violencia de género, 

14 
G., A. B y otro s/ divorcio vincular por 

presentación conjunta, 15 
Garcia Labandal Leticia y O. c/ Lecointre 

Alejandro José s/ Acción Reivindicatoria, 
15 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS, 11 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

18 

Hipoteca. Plazo de caducidad de treinta y 
cinco años para la inscripción hipotecaria 
sólo para aquellas que fueran inscriptas 
a partir del 15 de septiembre de 2016. 
Plazo de veinte años a las inscriptas con 
anterioridad a la fecha citada, si antes no 
hubieran sido renovadas, 8 

I., H. D. s/ sucesión ab intestato, 13 
Impugnación por falsedad de los 

instrumentos públicos, 11 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 20 
INFORMACIÓN, 7 
Inscripciones electrónicas. Testimonios 

electrónicos, 7 
Interesante fallo que reconoce la diferencia 

entre actos auténticos y autenticados en 
escritura pública, 12 

JURISPRUDENCIA, 15 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 12 
Jurisprudencia argentina, 4 
Juzgado de Familia Nro. 10 de Mendoza, 

12 
Juzgado de Familia, Niños y Adolescentes 

y Penal de Menores, La Paz, Entre Ríos, 
14 

La apropiación como modo de adquirir el 
dominio en el Código Civil y Comercial, 
11 

La Ley, 5 
La Ley Buenos Aires, 5 
La Ley Córdoba, 5 
La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La Ley. Suplemento administrativo, 5 
La Ley. Suplemento constitucional, 5 
La Ley. Suplemento innovación y derecho, 

5 
Lecciones y ensayos, 5 
LEGISLACIÓN, 8 
Lennon Maguire, Gerónimo Tomás s/ 

sucesión ab intestato, 13 
LEY 15.311 (BUENOS AIRES (PROVINCIA)), 8 
Ley Impositiva para el ejercicio fiscal 2022. 

Modificación el artículo 3° de la Ley 
10.295 (t.o. 1998) de tasas especiales 
por servicios registrales, 8 

LIBROS, 3 
Masci, Belén, 11 
Méndez Maza, Sofía, 14 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, 

DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD, 9 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 

HUMANOS, 8 
Molina de Juan, Mariel F., 14 

Moreno, Beatriz Elena s/ sucesión ab 
intestato, 15 

N. A., c. M. c. D. M., P. A. y otro s/ 
Simulación, 12 

NACIONAL, 8 
NEUQUÉN (PROVINCIA), 9 
Nina Norma Noriega, 11 
O., D. F. c. T., C. E., 15 
Ortiz, Diego Oscar, 12 
PODER JUDICIAL., 9 
Podestá, Andrea I., 13 
POSESIÓN, 15 
Prestación de servicio presencial en el 

Registro de la Propiedad Inmueble. 
Suspensión de la limitación de ingreso de 
certificados, informes y documentos 
notariales, judiciales y administrativos. 
Derogación de los artículos 6° y 7° de la 
Disposición Técnico Registral 1/2020, 9 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE, 9 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL, 8 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO 

GENERAL ROSARIO, 9 
RELACIONES DE FAMILIA, 11 
RESOLUCIÓN NORMATIVA 37/2021 (ARBA), 8 
RESPONSABILIDAD CIVIL DEL ESCRIBANO, 15 
REUNIÓN NACIONAL DE DIRECTORES DE 

REGISTROS DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

(58 : 2021 NOVIEMBRE 26 Y 27 : CIUDAD 

AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES), 7 
Revista Código Civil y Comercial, 6 
Revista de derecho ambiental : Doctrina, 

jurisprudencia, legislación y práctica, 6 
Revista de derecho de familia y de las 

personas, 6 
Revista de derecho penal y criminología, 6 
Revista de responsabilidad civil y seguros, 

6 
Revista Derecho del Trabajo, 6 
S., M. J. c. N., G. V. s/ Ordinario, 12 
Sambrizzi, Eduardo A., 11 
SANTA FE (PROVINCIA), 9 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 9 
SIMULACIÓN, 12 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 6 
SUCESIONES, 12, 15 
Suspensión de la expedición de los 

trámites derivados de la Ley 10707, 
catastrales y geodésicos, desde el 27 de 
diciembre de 2021 y hasta el día 7 de 
enero de 2022 y extender la validez de 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

19 

los certificados catastrales solicitados 
durante el mes de diciembre de 2021, 8 

Tasa Ley Convenio 8.994. Implementación 
de nuevos valores a partir del 6 de 
diciembre de 2021. Derogación de las 
Disposiciones Técnico Registrales 
conjuntas 10 y 12 de 2021, 10 

Testamento celebrado en el extranjero, 
régimen de separación de bienes y el 

Tratado de Montevideo de Derecho Civil 
de 1940, 13 

TESTAMENTO OLÓGRAFO, 13 
UNIDADES FUNCIONALES, 16 
Usufructo : Efectos de su transmisión entre 

vivos con referencia a su embargo y 
subasta, 11 

Ventura, Gabriel B., 11 
VIOLENCIA DE GÉNERO, 13 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 270, 3 de enero de 2022 
 

20 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

LIBROS ...................................................................................................................................... 3 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS........................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN ............................................................................................................................. 7 

REUNIÓN NACIONAL DE DIRECTORES DE REGISTROS DE LA PROPIEDAD INMUEBLE (58 : 2021 

NOVIEMBRE 26 Y 27 : CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES) ...................................................... 7 
LEGISLACIÓN .............................................................................................................................. 8 

NACIONAL ............................................................................................................................... 8 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS .................................................................... 8 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL .............................................. 8 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................... 8 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN ................................................................................................... 8 

CATAMARCA ............................................................................................................................ 9 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA ........................................................................... 9 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA ....................................... 9 

NEUQUÉN (PROVINCIA) ............................................................................................................. 9 
PODER JUDICIAL. ................................................................................................................. 9 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE.................................................................................. 9 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................. 9 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 9 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. ....................................................................................... 9 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................ 9 

DOCTRINA ................................................................................................................................ 11 
CONTRATOS .......................................................................................................................... 11 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS .................................................................................................. 11 
DERECHO NOTARIAL .............................................................................................................. 11 
DERECHOS REALES................................................................................................................ 11 
RELACIONES DE FAMILIA ......................................................................................................... 11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ....................................................................................................... 12 
CESE DE LA UNIÓN CONVIVENCIAL............................................................................................ 12 
SIMULACIÓN .......................................................................................................................... 12 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 12 
TESTAMENTO OLÓGRAFO ........................................................................................................ 13 
VIOLENCIA DE GÉNERO ........................................................................................................... 13 

JURISPRUDENCIA ...................................................................................................................... 15 
DISOLUCIÓN DE LA COMUNIDAD DE BIENES ............................................................................... 15 
POSESIÓN............................................................................................................................. 15 
RESPONSABILIDAD CIVIL DEL ESCRIBANO .................................................................................. 15 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 15 
UNIDADES FUNCIONALES ........................................................................................................ 16 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................... 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................. 20 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/

	Libros
	Publicaciones periódicas
	Información
	Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (58 : 2021 noviembre 26 y 27 : Ciudad Autónoma de Buenos Aires)

	Legislación
	Nacional
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 12/2021


	Buenos Aires (provincia)
	Ley 15.311
	Agencia de Recaudación
	Resolución Normativa 37/2021


	Catamarca
	Agencia de Recaudación de Catamarca
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmobiliaria
	Disposición Técnico Registral 10/2021


	Neuquén (provincia)
	Poder Judicial.
	Registro de la Propiedad Inmueble
	Disposición Técnico Registral 3/2021


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública.
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 19/2021



	Doctrina
	Contratos
	Hechos y actos jurídicos
	Derecho notarial
	Derechos reales
	Relaciones de familia

	Jurisprudencia anotada
	Cese de la unión convivencial
	Simulación
	Sucesiones
	Testamento ológrafo
	Violencia de género

	Jurisprudencia
	Disolución de la comunidad de bienes
	Posesión
	Responsabilidad civil del escribano
	Sucesiones
	Unidades funcionales

	Índice alfabético
	Índice sistemático

